建築確認等申請手数料

令和7年4月1日~

◆確認申請・計画通知

種類	床面積の合計	手数料	
		確認の特例あり	確認の特例なし
747.46	30㎡以内	8,000円	12,000円
	30㎡を超え100㎡以内	15,000円	22,000円
	100㎡を超え200㎡以内	21,000円	33,000円
	200㎡を超え500㎡以内	ı	44,000円
	500㎡を超え1,000㎡以内	_	58,000円
	1,000㎡を超え2,000㎡以内	_	83,000円
建築物	2,000㎡を超え10,000㎡以内	ı	207,000円
	10,000㎡を超え50,000㎡以内	_	326,000円
	50,000㎡を超えるもの	_	583,000円
	計画変更、移転、	床面積の2分の1	床面積の2分の1
	大規模修繕、用途の変更	の区分に応じた額	の区分に応じた額
	昇降機	_	14,000円
建築設備 (一の建築設備につき)	昇降機 計画変更	_	8,000円
	小荷物用昇降機	_	8,000円
	小荷物用昇降機 計画変更	-	5,000円
工作物		-	13,000円
(一の工作物につき)	計画変更	_	7,000円

[※]一の申請において、<u>確認の特例なしの建築物</u>のほかに、<u>確認の特例ありの建築物</u>を含む計画の場合は、 それぞれの建築物の床面積を合計した面積とし、<u>確認の特例なしの手数料の額とする。</u>

・省エネ性能の確認による確認申請加算手数料(※住宅 仕様基準ルート)

用途	左欄部分の床面積	加算手数料 / 棟毎	
一戸建て住宅	200㎡未満	18,000円	
	200㎡以上	20,000円	
共同住宅 ・長屋等	300㎡未満	33,000円	
	300㎡以上2,000㎡未満	55,000円	
	2,000㎡以上5,000㎡未満	95,000円	
	5,000㎡以上	142,000円	

[※]住宅性能評価書等又は写しを添付する場合は、加算手数料は発生しません。

・省エネ性能の確認による手数料 (※省エネ適判ルート)

「省エネ適合性判定手数料」による

[※]確認の特例がある場合は、加算手数料は発生しません。

◆中間検査・特定工程工事終了通知

床面積の合計	手数料	
30㎡以内	12,000円	
30㎡を超え100㎡以内	15,000円	
100㎡を超え200㎡以内	21,000円	
200㎡を超え500㎡以内	28,000円	
500㎡を超え1,000㎡以内	46,000円	
1,000㎡を超え2,000㎡以内	62,000円	
2,000㎡を超え10,000㎡以内	140,000円	
10,000㎡を超え50,000㎡以内	219,000円	
50,000㎡を超えるもの	409,000円	

◆完了検査・完了通知

種類	床面積の合計	手数料	
		検査の特例あり	検査の特例なし
建築物 (中間検査なし)	30㎡以内	14,000円	18,000円
	30㎡を超え100㎡以内	17,000円	23,000円
	100㎡を超え200㎡以内	23,000円	32,000円
	200㎡を超え500㎡以内	1	42,000円
	500㎡を超え1,000㎡以内	1	52,000円
(中間快重なし)	1,000㎡を超え2,000㎡以内	1	71,000円
	2,000㎡を超え10,000㎡以内	1	160,000円
	10,000㎡を超え50,000㎡以内	1	249,000円
	50,000㎡を超えるもの	1	469,000円
	30㎡以内	13,000円	17,000円
	30㎡を超え100㎡以内	16,000円	22,000円
	100㎡を超え200㎡以内	21,000円	30,000円
建築物	200㎡を超え500㎡以内	1	40,000円
(中間検査あり)	500㎡を超え1,000㎡以内	1	50,000円
(中间快直のり)	1,000㎡を超え2,000㎡以内	1	67,000円
	2,000㎡を超え10,000㎡以内	ı	150,000円
	10,000㎡を超え50,000㎡以内	1	239,000円
	50,000㎡を超えるもの	1	460,000円
7 卦 存5 此加	移転、大規模修繕など	床面積の2分の1	床面積の2分の1
建築物		の区分に応じた額	の区分に応じた額
建築設備	昇降機	_	20,000円
(一の建築設備につき)	小荷物用昇降機	_	13,000円
工作物(一の工作物につき)		_	15,000円
	 		トクショネの担人は

[※]一の申請において、<u>検査の特例なしの建築物</u>のほかに、<u>検査の特例ありの建築物</u>を含む計画の場合は、 それぞれの建築物の床面積を合計した面積とし、<u>検査の特例なしの手数料の額とする。</u>

・省エネ性能の確認による完了検査加算手数料

用途	左欄部分の床面積	加算手数料/棟毎
一戸建て住宅	200㎡未満	11,000円
	200㎡以上	12,000円
共同住宅 ・長屋等	300㎡未満	24,000円
	300㎡以上2,000㎡未満	44,000円
	2,000㎡以上5,000㎡未満	81,000円
	5,000㎡以上	128,000円
	300㎡未満	24,000円
非住宅 (工場等以外)	300㎡以上1,000㎡未満	34,000円
	1,000㎡以上2,000㎡未満	48,000円
	2,000㎡以上5,000㎡未満	103,000円
	5,000㎡以上10,000㎡未満	150,000円
	10,000㎡以上25,000㎡未満	186,000円
	25,000㎡以上	226,000円
非住宅 (工場等のみ)	300㎡未満	9,000円
	300㎡以上1,000㎡未満	15,000円
	1,000㎡以上2,000㎡未満	24,000円
	2,000㎡以上5,000㎡未満	72,000円
	5,000㎡以上10,000㎡未満	113,000円
	10,000㎡以上25,000㎡未満	143,000円
	25,000㎡以上	178,000円